(*d*) Lib. VI. De la corona de Catalunya, c. 132.

(*e*) Exstat in noviss. sanctorum Palrum Toletano- rum collectione T. II, pag. 6.

(*f*) Edidit hanc quoque epistolam cl. Matthæus Aymericus in Catalogo Barcinonensis presulum Barcinone 1760, pag. 461, qui et plura de Idalius, pag. 262, seq.

(*g*) Habetur in Escurialensi seculi XIV Cedice Digramm. et Plut. IV, num. 23.

S. JULIANI TOLETANI EPISCOPI VITA SEU ELOGIUM, AUCTORE FELICE TOLETANO ETIAM EPISCOPO.

MONITUM.

Quod nos facturos promisimus, et vero fecimus in sancti Hildefonsi Vita, ut PP. Toletanorum gesta vi- trisque historiam non proprio stylo persequerentur, sed nonnunquam vetustiora aliorum de illis testimonia produceremus, que firmiorem facerent fidem, id ipsum in presentiarum efficitus, sancti Juliani Toletani Vitam ex Felice archiepiscopo item Toletano transcriptentes, qui elegium ejus adjecit ad sancti Hildefonsi librum de Viris illustribus, jam serpens laudatum. Neque enim erat eur nostram hujus narrationis præferreverus, quæ exterâ omnia testimonia et antiquitate et auctoritate longe superat. Habet enim antiquitatis, quantum desiderari potest, cum a Felice conscriptum sit, Juliani coetaneo, omniumque fere que narrat oculato teste, atque calente adhuc memoria hæc de Juliano scribenti. Auctoritatis vero habet non minus, cum ab eo viro testimoniū prolificetur qui Juliano ipsi post Sibertum in episcopatu successit Ecclasiæque Tole-

tanis septem annos summa cura laude gubernavit, mortuus anno 700 aut circiter. Accedit etiam quod in hujuscemodi monumentis multum valet, non ad unum, sed ad quamplurimos mss. Codices exactum hoc egiūm a nobis in lucem proferri, mire inter se consentientes, in designanda praeceptum ejus Vitæ chronologia, ut optime animadverit P. Florez tom. V Hispanie sacre de Juliani agens, cuius editionem representamus. Nos ergo in eo non tantum quod corrigemus, non vidimus, sed ejus potius verbis nonnullos errores de Juliani rebus proligavimus, atque quasi adhibita luce dissipavimus in notis adjectis, quæ in eo sere versantur omnes. Valc.

INCIPIT VITA.

1. a Julianus discipulus b Eugenii secundi, Carthaginis provincie metropolitanus, post beatæ memorie Quiricūm quarto in loco præceptorem suum sequens, urbis regis pontificale culmen adeptus est : cuius videlicet civitatis proprius civis existit c, atque in ejusdem urbis principali ecclesia sacrosancti baptismatis fluentis est lotus, et illic ab ipsis rudimentis infantis enutritus.

2. Denique dum ad puerilis formæ devenisset aetatem, sanæ memorie collegæ sui Gudilanis levitatem sociali vinculo est innexus, et individuae charitatis unione conjunctus, ut et ambos inviolabilis charitas unam esse ostenderet, et unitas in ambobus præfixa non duas animas, sed unam his inesse monstraret. Tanta itaque erat inter eos adeptæ unanimitatis communio, ut secundum Actuum apostolorum historiam in duobus corporibus unum cor tantum putaret et anima una : sistebat quippe in consilio prævidi, et in definitione uni, in laudabili operatione concordes : quique divino afflante Spiritu theoretice, id es^t, contemplativa quietis, delectati sunt perfici bono, et monastice institutionis constringi repagulo.

3. Sed qui aliter in superni numinis fuit iudicio, eorum est nibilominus frustrata devotio. Quanquam tamen minime peregissent desiderati itineris cur-

a In ipso vestibulo multorum error occurrit, qui Julianum nostrum Pomerium appellatum, eundemque cum Juliano Africano fuisse putaverunt, nominis similitudine decepti. De quo vix jam hoc tempore memendus est lector vel minimus eruditus, qui quantum inter utrumque distet non ignorabit. Julianus siquidem Pomerius e Mauritania Africa provincia oriundus, sub Marciano imperatore floruit medio seculo v, scilicet duobus ante Julianum nostrum seculis : itaque non semel ab hoc laudatur ille in libro Prognosticon, cuius libri similem alium sub codice titulo conscripsisse Africanum dicitur : unde error de utriusque indistinctione mirifice confirmatus est. Lector itaque, si sapit, utrumque distinguat, atque a S. Juliano Toletano cognomen Pomerii falso illi ascriptum avertet, quod in mss. seculo xii antiquioribus frustra requiret.

b Sanctum Eugenium, quem nos tertium compulamus, præceptorem S. Juliani fuisse, testatur ipse non semel in opere Prognosticon, pag. 58 et 59, his verbis : *Præceptor noster sacer Eugenius*. Quare vero eum secundum appellat Felix, vix erit quem lateat. Nempe Gothis hominibus ignotus fuit S. Eugenius prius Ecclesie Toletanae parens atque fundator, quem Galli a decem fere sociis, nos vero sexcentis et amplius abhinc annis colimus, quemadmodum ex Joanne Bapt. Perez adnotavimus ad librum de Viris Illustribus.

c Praeter Juliani patriam, quam Toletum apertissime hoc loco dicit Felix, de ejus genere parentibus-

A sum^d, non tamen desiderant a pia devotione studio. Et dum sibi malent tantum prodesse per fugam, cooperunt postmodum proximorum salute votis gliscatibus niti. Erant enim in subditis docendis operose virtutis, in profectu eorum desiderabiles, in servitute Dei serventes, in desiderio decoris domus Domini strenui, in seniorum obedientia præsto, atque si fieri posset, ut omnium emolumentorum obtinerent virtutum, animis ferventioribus studebant. Igitur divinorum judiciorum dispensatione, sanctæ recordationis Gudila diaconus sexto Idus Septembbris funestæ mortis eventu, anno octavo Wambanis principis sub digna confessione Dei clausit supremum curriculum ; cuius corpusculum in monasterio S. Felicis, quod est Cabensi in villula dedicatum, dilectissimi socii B sui exhibitione honorifice requiescit hunum.

4. Post ejus itaque discessum aliquantula intercedente temporum, post sancte memorie Quiricūm idem egregius Julianus præfatae urbis est unctus primatu, tanto laudis titulo predicandus, quanto diversarum virtutum ope suffulcus, suis temporibus mirifices composuit Ecclesiam Dei. Quinimo ut ex quo tempore clarescere coepit, per hunc textum et telam stamine pia relationis pandam. Post decessoris sui obitum divinæ memorie Hildesonsi, a decimo sestimo ferme anno Reccesiathi principis, neenon et

que nihil omnino commemorat. Caveat itaque lector, ut facile Isidoro Pacensi credat scribenti Julianum e Judea gente, quasi rosam inter spinas, ortum fuisse : e quibus enim monumentis illud accepit, adhuc ignoramus. Forsan autem Pacensis in hoc offendit, qui in multis aliis, que de S. Hildesonso scribit, historicus creteroqui veritatis studiosus. Nisi illud credere malimus fuisse nonnullos qui, quod exstiterit in Hispania Rabbi quidam Pomerius sive Pomarius dictus, quo cognomine Julianum nostrum falso ab aliquibus appellatum superius diximus, nunc propter hujus cognominis cam Judei nomine affinitatem, Judeum etiam Julianum no trum crediderint, ex turpi errore, ut sit, turpiorum alium elicientes.

d Qui S. Julianum uonachis annumerarunt, ut Arnoldus Wion in Ligno vita, et Hugo Menardus in Menologio Benedictino, forte in hac Felicis verba nunquam intenderunt animum, quibus apertissime testatur, monasticam vivendi rationem in votis habuisse ; repugnante tamen Deo, atque ad aliud vitæ et conversationis genus evocante, votorum suorum nunquam compositionem factum fuisse.

e Octavo (non decimo, ut ait Papbrochius) ab urbe Toletana milliarie ad australiem Tagi ripam, locus est Valdecaba nominatus, quem hic a Felice significari, arbitratur idem Papbrochius. Sed in tanta temporum longinquitate, simul et locorum non minime perturbatione, sicut non est difficile nullæ conjecturas facere, ita prouum est decipi.

per omne Wambonis imperii tempus usque ad tertium regni gloriosissimi Egicanis regis annum, in levitici, presbyterii ac pontificatus honore consensu, celebre nomen obiit^a.

5. Fuit enim vir timore Domini plenus, prudentia summus, consilio cautus, discretionis bono praeceps, eleemosynis nimium deditus, in revelatione misericordia promptissimus, in suspectu oppressorum devotus, in interveniendo discretus, in negotiis dirimendis strenuus, in providendis iudicis aequus, in sententia parcus, in vindicatione justitiae singularis, in disceptatione laudabilis, in oratione jugis, in divinarum laudum exsolutione mirabilis. Quod si forsitan in officiis divinis quidquam, ut solet, difficultatis occurret, ad corrigendum facilissimus, pro sacris luminibus vehementer admonitus, in defensione omnium Ecclesiarum eximius, in regendis subditis pervigil, in comprehendendis superbis erectus, in sustentatione humilium apparatus, debita auctoritate manilicus, amplectende humilitatis bono opinus, ac generaliter universa mortua probitate conspicuus, in pietate afflatus, ut non esset cui in augustissimo constituto non subventre vellet; ita unius charitatis exuberans, ut non a se boni quidquam cuique postulandi ex charitate præstare desisteret: sic denique se Deo charata maluit exhibere in omnibus, et præstabilem hominibus cunctis ostendere, ut et illi usquequa placeat.

^a Si lector expendat tempus a Juliano in infernum ordinum gradibus exactum secundum Felicis testimoniū, antequam ad episcopatum assumptus fuerit, apprehendet profecto ante annum 667, quo supremum diem obiit S. Hildesonsus, Julianum in diaconatus gradu constitisse, quippe qui ab eo tempore in levitici, presbyterii ac pontificatus honore clarere coepit. Quo magis mirabitur, qui scribi potuerint que in breviario ecclesiæ Bracharensis, novissime aucto anno 1708, leguntur ad diem 8 Martii, in lectoriis secundi Nocturni, quibus Vita S. Juliani Toletani continetur. Dicitur enim Julianum, antequam ad Ecclesiam Toletanam accerseretur in Quirici locum, Bracharensi totos 13 annos præfuisse, ipsiusnamcum eumdem esse Julianum qui concilio in Bracharensi subscr̄psit his verbis: *Ego Leodicisius, cognomento Julianus. Nullam adhuc vidimus fabulam ineptius confitam, minusque cum historia veritate coherentem. Si enim tredecim annis ante Quirici obitum episcopus Bracharensis erat Julianus, id sciaret vivente adhuc Hildefonso contigisse oportuit.* At vero testatur Felix, post hujus excessum in levitici et presbyterii gradibus stetisse. Deinde octavo Wambæ regis anno, Toleti degebat Julianus, ubi familiariissimi sui Gudilæ leviticæ funus curavit: concilium autem Bracharensi III ante tres annos celebratum fuerat; octavus enim regis Wambæ annus incidit in annum 679. Concilium vero illud celebratum fuit anno 675, ut notum est. Ad hanc qui praedicto concilio subscr̄psit, non Julianus nomine, sed Leodicisius cognomento Julianus appellatur. Sed neque praedictus Leodicisius unquam inter sanctos viros relatus est. Restat ergo ut apertissimum crassissimumque errorem esse dicamus; quem errorum optime nullus ab his corrigi quorū est invigilare ut in sanctorum historiis que in ecclesia leguntur una veritas dominetur, fabulaque omnes quam longissime absint.

¶ Papæ! Quantus vir appetet Julianus in hac Felicis narratione! Nulla prouersus virtus, sive privatam, sive publicam vivendi rationem species, in eo desiderabatur. Qui vero singillatim cognoscero velit

A rei, et hominibus propter Deum, si fieri potest, docta vota satisfaceret mente. Tanto nobilium precedentiū virorum dignis meritis coæquans, quanto ab eis in nullo virtutum corpore exstitit insimus^b.

6. Ecclesiasticos itaque bene habitos ordines in sui regiminis sede sollicitiori cura servavit; vitiatos utiliter subcorrexit: minus habitos prudenti dispositione instituit, ac de officiis quam plurima dulcissimo sono compositi. At nunc, quoniam sancti Spiritus ubertate repletus, et irrigui fontis affluentia prædictus fulxit, sommam librorum ejus, quos per eum Deus ad utilitatem Ecclesie suæ depropsisit, istinc lector addisce.

7. Conscriptis etenim librum e Prognosticorum futuri seculi ad beatæ memoriae Idalium episcopum directum, habentem in capite epistolam, quæ ipsi est directa, et orationem. Cujus Codicis opus discretum in tribus libris habetur. Ex quibus primus de origine mortis humanæ est editus; secundus de animalibus defunctorum, quomodo sese habeant ante suorum corporum resurrectionem; tertius de supremâ corporum resurrectione. Item librum responsionum ad quem supra directum in defensionem canonum et legum, quibus prohibentur Christiana mancipia dominis infidelibus despervire.

8. Item e Apologeticum fidei, quod Benedicto Internæ pietatis sensus quibus interdum animo affectebatur, in divinarum rerum meditatione defixus, legat attente ejusdem epistolam ad I. alium Barchinensem episcopum, ejus opusculo, quod Prognosticon futuri seculi inscribitur, prefixam.

^b Hic liber ipse est proxime a nobis laudatus, omni nostra commendatione major, quemque omnium prius edidimus.

Hoc primum Juliani Apologeticum non exstat. Erit tamen opera pretium intelligere quid in eo contineretur, quaque illud occasione scriptum fuerit. S. Leo papa hoc nomine secundus miserat in Hispaniam acta concilii VI generalis Constantinopolitani, una cum epistola ad Q. iricum Toletanum antistitem, quem vivum credebat anno 682, sed qui jam ante duos annos et vivis excesserat. Miseraut autem eo fine ut ab Hispania episcopis proharentur, anathemaque a Constantinopolitanis Patribus in pestiferam Apollinaris heresiū latum eorum suffragitis magis magisque confirmaretur. Epistolam Leonis Julianus Quirici successor accepit exeunte anno 683 aut in eunte 684, quo tempore recens dissolutum fuerat concilium nationale Toletanum XIII. Julianus ergo impossibile reputans, ut anni ten̄pus erat, media nempe hieme, eaque rigidissima, Patres denuo cogere, in suam unumquemque provinciam jam dimisso, simul vero cupiens interea S. pontifici satisfacere: dum novum congeretur concilium, hocce primum Apologeticum conscripsit, Romamque direxit, in quo et suo et totius Hispaniae Ecclesie nomine testab tur acta concilii generalis suscipere, omniaque in Apollinaris errore jacta anathemata probare, significans simul quid de Christo Domino sentiret, ac firma fide crederet universa Hispaniarum Ecclesia. Atque hoc ipsum Apologeticum est quod Patres concilii Toletani XIV, eodem anno 684 habiti, num. 4 laudarunt unanimousque conprobaverunt. Dicit autem Felix suis ad Benedictum papam directum, quoniam S. Leo II ipso anno 683, paulo post datam epistolam, ad superes evolaverat: sedebat autem Roma pro illo Benedictus eo nomine II.

Romanæ urbis pape directum est. Item aliud a Apologeticum de tribus capitulis, de quibus Romanæ urbis presul frustra visus est dubitasse. Item libellum ^b de remedii blasphemie cum epistola ad Adriatum abbatem. ^c Item librum de sextæ ætatis compunctione, qui habet in capite orationem et epistolam ad dominum Evgium regem. Est tamen idem Codex tribus libris distinctus. Nam primus eorum habet Veteris Testamenti quamplurima documenta, quibus absque aliqua suppunctione annorum, Christus Dei Filius non nasciturus, sed jam natus patule declaratur. Secundi vero series libri decurrit per ostensam apostolorum doctrinam, quæ dilucide monstrat Christum in plenitudine temporis de Maria Virgine natum, non in annis a principio mundi collectis. Tertii quoque libri excursus sextam ætatem, in qua Christus natus est, haud dubie adesse veris documentis ostendit. In quo quinque præteritæ ætates secuti non in annis, sed præfixo generationum limite, distinguuntur.

9. ^d Item librum carminum diversorum, in quo sunt hymni, epitaphia, atque de diversis causis epigrammata numerosa. Item librum plurimarum epistolarum. Item librum sermonum, in quo est opusculum modicum de vindicatione domus Dei, et eorum

^e Quoniam de primo Apologetico locuti sumus, etiam hujus secundi conscribendi causa, quam indicat Felix, apertius exponenda nobis est. Nec procepto primo S. Juliani Apologetico, cum cetera in eo contenta probasset Benedictus II, pauca quædam illi minus placuerunt, quæ comiter humanissimeque per certum hominem, quem cum mandatis suis ad Hispaniam misit, Juliano significavit curavit. Eorum autem summa erat quod Julianus scriperat voluntatem in Deo gignere voluntatem, sicut et sapientia sapientiam: deinde quo in Christo Domino tres substantias assereret, et alia duo capita, quæ omnino ignoramus; quæ omnis S. pontifici aut obscurius dicta, aut minus caute prolatæ videbantur. Qua de re admonitus Julianus noster, ut erat orthodoxæ fidei, veritatisque studiosus, multaque doctrina atq[ue] aucta, continuo responsionem adornavit, quam Apologeticum similiter inscrispit, in qua tam dilucide sapienterque sensum aperuit quo predietas sententias pronuntiaverat, idque tot, tamque luculentis SS. Patrum testimoniis confirmavit, ut plane evicerit, se non aliud, neque aliter quam Augustinus, Cyrilus et Isidorus, suisse locutum; adeoque nihil esse in sua confessione censura vel reprehensione dignum. Qua responsione apud Romanum pontificem id quod optabat assecutus est, ut omnem erroris cuiuscunque suspicionem a se airoveret, doctrinamque nam velut orthodoxam atque catholicam illi approbare. Itaque propter eam mirifice fuit deinceps ab eo laudatus commendatusque, ut asserit Isidorus Picensis. Nemo ergo miretur quod Patres concilii Toletani xv, anno 688 ex universa Hispania congregati, post editam fidei confessionem, Apologeticum hoc a S. Juliano ante duos annos Romanum missum, ne lumen legerint, sed et communibus suffragis probatum actis ipsius concilii fere integrum inseruerint, quo ejus doctrina magis confirmata ad posteros traduceretur. Itaque nos ex ipso concilio transcriptum inter genuina Juliani scripta edimus.

^f De remedii blasphemie liber perit omnino.

^g De compunctione sextæ ætatis adversus Judeos opusculum exstat, non semel recusum, tandemque a nobis.

A qui ad eam confugunt. ^h Item librum de contraria, quod Graece Ἀνταπόδοσις voluit titulo adnotari, qui in duobus divisus est libris: ex quibus primus dissertationes continet Veteris Testamenti, secundus Novi.

10. Item ⁱ librum historie de eo quod Wambæ principis tempore Galliis existit gestum. Item librum sententiæ, ex decade psalmorum B. Augustini breviter summatisque collectum. Item excerpta de libris S. Augustini contra Julianum hereticum collecta. Item libellum de divinis iudiciis, ex sacris voluminibus collectum, in cuius principio est epistola ad dominum Evgium, comitatus sui tempore pro eodem libello directa. Item librum responsionum contra eos qui confugientes ad ecclesiam persequuntur.

11. Item ^k librum missarum de toto circulo anni, ^l in quatuor partes divisum; in quibus aliquas vetustatis incuria vitiatas ac semiplenas emendavit atque complevit, alias vero ex toto composuit. Item librum orationum de festivitatibus, quas Toletana Ecclesia per totum circulum anni est solita celebrare, partim stylo sui ingenii depromptum, partim etiam inolita antiquitate visitatum, studiose correctum in unum concessit, atque Ecclesie Dei usibus ob amorem reliquit sanctæ religionis.

12. ^m Præsulatus autem honorem et sacerdotij di-

ⁿ Carminum, epistolarum et sermonum volumina universa periere, una cum opusculo de vindicatione domus Dei: quorum voluminum jactura eo magis deflenda est quod ex eis, epistolis præsertim, multa et egregia monumenta peti possent ad illustrandam ecclesiasticam illorum temporum in Hispania disciplinam. Forsitan ex illis (neque enim aliud opusculum occurrit, ad quod spectare possint) desumptæ sunt haec duæ sententiae, quas sub Juliani nomine laudat Alvarus Cordubensis in epistola 10, quæ est episcopi ad episcopum, inter editas a P. Florez tom. XI Hisp. Sacr., pag. 158, his verbis: « Insani capitii censetur esse et vani, qui illic pedes exerent, ubi capitii ratio non suaserit; » et pag. 163, circa finem: « Non minoris est providentiae necessitati imminentis consulere, quam plenitudinis discretionis gubernaculum adlibere. » Sicut et illa alia a Samsonne abate laudata in opusculo a Florez eodem tomo edito, que folio 386, legitur: « Pro fide nolle asserere, id ipsum est quod negare. »

^o Hunc de contraria librum in duos divisum, ut ait Felix, habemus integrum, antea jam editum, nunc a nobis recusum cum aliquarum interrogationum adjunctione.

^p Exstat hæc historia de gestis Wambæ regis in Gallia, a Juliano conscripta, atque post alios a nobis accuratius edita. De qua, sicut et in superioribus, legendas sunt præviae admonitiones nostræ. Verum cetera quatuor sequentia opuscula, a Felice recentissita, iniquum edaxque tempus invidit et nobis eripuit.

^q Missas et orationes a Juliano vel confessas, vel emendatas, Missale abedubio Mozarabicum continet. Quenam vero ille sint, præter eas quas edimus omnino nos latet; itaque non potuimus eruditorum votis hac in re satisfacere. Earum namque fragmenta, quæ ab Elipano laudantur in suis epistolis, consulto hic omitimus, alibi recudenda. Quo in loco nobis in animo est otiis inquirere, utrum Elipanus predecessorum suorum verba subdole corruperit, necne.

^r Non potuit S. Juliani pontificatus chronologia clarioribus notis designari, neque ad præfigendam ini-

gnitatem annis decem obtinuit, mense uno, diebus septem. Quique etiam inevitabilis mortis praevenus occasu, anno tertio Egicanis principi, pridie Nonas Martii, sera septingentesima vigesima octava, diem

A vita clausit extremum, ac sic la basilica gloriesissime sancte Leocadie virginis sorte sepulrali est tumulatus.

tii ejus exitusque diem hoc Felicis testimonio aperi-
tius ullum desiderari poterat. Sic ergo statuimus.
Diem vite extreum clausit Julianus pridie Nonas Martii (scilicet die vi) æra 728 (hoc est anno Dom. 690), postquam decem annos, mensem unum diesque sepiem in episcopatu exegerat. Aperte ergo colligitur episcopum consecratum fuisse anno 680, die 29 Januarii. Namque si ab hac die computaveris annos decem, mensem unum, dies sepiem, redibit dies ob-
itus a Felice designatus. Quæ omnia, cum ex Felice, ut vides, teste omnium locupletissimo, expresse deducuntur, tum mire inter se et cum tota illorum temporum historia convenient. Namque annus 680 tertius fuit absdubio Egicanis regni, quod a die 24 Novembris anni 687 suppatri coepit, qua nempe die rex inaugurus est. Deinde quod anno 680 Julianus Toletanus sedem jam obtineret, aperiassime evincitur ex concilio Toletano xii, anno 681 cele-
brato, in cuius capite primo asserunt Patres, Wam-
bam, cum regium diadema deposisset, Julianum Toletanum sedis episcopico denuntiasse, ut Ervigium in regem uageret. At sceptri regii diuissio a Wamba anno 680 facta est: tunc ergo Julianus Toleti episco-
pus sedebat; minime enim regis unctionem nisi ab episcopo excigisset. Diem vero consecrationi ejus al-
tribuius 29 Januarii, propter diem obitus ejus sextam Martii a Felice designatam, de qua temere dubia-
remus, consentientibus omnibus Felicis Codicibus, quibus et Loaysa, et Ecclesiæ Toletanae catalogus Usuardique Martyrologium consonant, insuper etiam Romanum correctum, auctore Pisa, et si Tamayo creditus, Breviaria antiquissima, Zamorense et Carthaginense. Non est itaque audiendum Ambrosius Morales, qui vitatio Codice usus consideranter asseruit certam diem initii pontificatus Juliani, omnino nisi temere designari non posse, neque amplius quam novem annos, quatuor menses et quinque sexve dies in Toletana cathedra sedenti case attribuendos: uti-
que contra Felicis testimonium, quem orroris accusat. Neque nos commovet quod Ecclesia nostra Toletana Juliani memoriam ad diem octavam Martii nunc recolit, non sextam ut oportebat. Valent' enim magis apud nos antiquissima monumenta superius laudata, nedum externa, sed et domestica simul, quale est Ipsi S. Ecclesiæ Toletanae catalogus præsumm, in quo dies sexta Martii, non octava obitus S. Juliani designatur: qui dies constanter legitur in omnibus Martyrologiis ad usque illud Baronii, ante quod, ut asserit Papebrochius, nullum est quod non eadem die sexta exhibeat Juliani memoriam. Non itaque Felix, non ejus librarii in die sexta designanda errorem, D

passi sunt, qui inde in externarum Ecclesiarum anti-
quissima Martyrologia fluxerit, potius quam in ipsam Ecclesiam Toletanam, e quæ festum S. Juliani (et Papebrochium audimus) die octava Martii colendum assumpsit, priusquam aliquid de ipso Felix scriberet. Quam vellemus, ut rei sane admirabilis vir plane doctissimes prodidisset monumenta! Habemus insignem laudandi Juliani materiem, quod nempe ante decem post obitum annos (ante quos Felix, qui vix anno 700 vivebat, hocce elogium conscripsit) solenni in Ecclesia Toletana ritu ejus memoriae dies sacra designata fuerit. Sed vero ipsius Felicis silentium hujusmodi commentum evertit, et ex antiquissimis hujus sanctæ Ecclesiæ Breviariis contrarium apertissime evincitur, in quorum nullo ante seculum xi conscripto dies Juliani sacra repe-
ritur: adeo ut prima de S. Juliano commemoratis Toletanis fastis inserta illa sit, quæ anno 1500 in Missali Mozarabico edita est. Itaque suspicuntur, nec temere omnino, propter alicuius Codicis lectio-
nem, qui in Juliani elogio diem obitus sui octavam Martii habebat, cum de conscribendo illius officio ecclesiastico cogitatum est, prædictam errorum in Breviarium Toletanum irrepisse, de quo emendando, tanquam non magni momenti, neque hactenus satis demonstrato atque aperto, non est curatum. Quod tamen ali quando, si Dominus voluerit, fieri, omnini-
que occasio hic impingeudi ceteris auferetur, qui ad Papebrochii exemplum tantum Ecclesiæ nostræ hoc loco tribuerint, ut ex ejus consuetudine, quam antiquissimam crediderunt, Julianum celebrandi octavo Idus Martii, vel vetustissimos codices, potius quam et contra, emendare maluerint. Unum reliquum est, de quo nihil a Felice est adnotatum in elogio, a nobis nullo jure prætermittendum. Nempe concordiorum Toletanorum numerus, quibus Julianus jam episco-
pus subscripsisse comperitur. Fuere autem illa ab anno 680 usque ad 690, quo ad superos abiit, quatuor celebrata, quibus omnibus non solum interfuit sed et præfuit, quantum ex subscriptionum loco colligeri possumus. Scilicet concilio xi anno 681, xii anno 683, xiv anno 684, xv anno 688. E quibus, si xiv ex-
cipias provinciale, reliqua fuere nationalia. Quales vero in hujusmodi congressibus Juliani partes fuerint, quantumque apud illorum Patres auctoritate et de-
crina visuerit, non melius quam legendis coram actis cognosci poterit: in quibus quantum Juliani senten-
tia, dictis scriptisque deferant, concepcionis ver-
bis non semel testantur, nosque in superioribus notis
de ejus Apologetico loquacis, satis indicasse pu-
tanus.

ADMONITIO IN SEQUENTEM TRACTATUM.

Damus primum locum, lector optime, huic opusculo, quod postremis licet vite suis temporibus elaboratum, exteras ejus lucubratio-
nes longe antecellit cum argumenti dignitate, tam doctrine præstantia. Res siquidem pertractat gravissimas per se, et quibus nihil fere est in hominum vita, universaque theologia magas. Quod enim salutis, quid agrestius, ac prope dixerim divinas, quam de animorum nostrorum statu tua mortis tempore, tum post mortem ante iudicium extreum, tum denique in ipso iudicio questio? Prognosticum omnia absolu-
to incediacionem, et frumentacionem, cuius cogitatione nullum non delictari quantummaxime oportet pre-
mianibus illis popularibus divinationibus, quibus homines etiam minime vulgares seppissime capiuntur. Ne-
que vero minus sciendi digna sunt quampræstima alta, quæ in predicti argumenti tractatione præstringit: de
providentia, et prædestinatione divina, de peccato originali, de baptismate parvulorum, de officiis angitorum
erga homines, de orationibus et oblationibus pro defunctis, de pia cadaverum bumatione, de igne infer-
nali, de poenis purgatoriis, etc., quæ eamque quanti sint momenti nemo non videt.